Naypierwey zaś wiem, że żadnego zwas nie maſz, któryby nie wiedział o tym, co to ſą Biſkupi, Prałaci, Proboſzczowie, Plebani, y iakiegożkolwiek w Kościele Bożym tytułu, Paſterze waſi? Oni ſą Przełożeni waſi w rzeczach Duchownych, ktorymi-

- Habr. 13.** ście posłuszeństwo powinni: *Obedite (mowi S. Paweł) Præpositis vestris, & subjacete eis. Ipsi enim pervigilant, quasi pro animabus vestris rationem reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, & non gementes, hoc enim non expedit vobis.* Oni są Oycowie wasi Duchowni; *Nam si decem millia Pedagogorum habeatis in Christo (mowi tenże) sed non multos Patres;* Y ná což się wani to przyda? To to profit, że każdy z tych Oycow, może do was mówić, że was Chrystusowi, y w Chrystusie zrodził: *Nam per Evangelium ego vos genui.* Oni są Nauczyciele wasi, ktorzych gdy nauce wierzycie, pewniście zbawienia, gdy się sprzeciwiacie, pewni potępienia: według wyroku samego Zbawiciela: *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit, qui vero non crediderit, condemnabitur.* Oni do tego są Pastarze y Karmiciele wasi, słowem Bożym, Sakramentami, dobrymi przykładami: do ktorych owo rzekł Piotr S. naywyższy Pastarz. *Pascite qui in vobis est gregem Dei, pro videntes non coactè, sed spontaneè, neq; turpis lucri gratia, sed voluntariè, neq; ut dominantes in Cleris, sed forma facti gregis ex animo.* Nad to co się powiedziało; Oni są blagalnicy za was BOGA, Matki ubolewające nad niewiadomościami, y ułomnościami wazemi; iáko o każdym Kapłanie naucza S. Paweł: *Qui condoleere possit iis qui ignorant & errant, quoniam & ipse circumdatus est infirmitate, & propterea debet quemadmodum pro populo, ita etiam & pro semetipso offerre pro peccatis.* Tandem Oni są lekarze ná szpetny trąd Duszy naszej, ktorzy miedzy nim, naylepiey rozeznawać umięją: y do nich w tych affckeyach, sam Chrystus nas odsyła. *Ite ostendite vos Sacerdotibus.* Nakoniec Oni są Kapłani Chrystusowi, ufundowani tu ná tym świecie ná dziedzicznę częśći samego Zbawiciela; dla tego się y zowią *Clerici.* Wieciesz co to jest *Clerus?* *Clericus?* *Kleros* z Greckiego znaczy *pars, Hereditas.* Część, dziedzictwo. A *Clericus* znaczy człowieka z części dziedzicznej Chrystusowej: przeto gdy się po-
- świę-

święcaią ná stan Duchowny, zaraz łobie mówią owe słowa Pro-  
rockie: *Dominus pars Hereditatis meae. Et calicis mei, tu es qui* Plal. 15.  
*restitues hereditatem meam mihi.* Ná co y S. Hieronim. *Propterea* Epist. ad  
*vocantur Clerici, quia de sorte sunt Domini, vel quia ipse Do-* Nepotia-  
*minus est sors, idest pars Clericorum.* Jako bowiem kmięć, ięst to rum,  
ofadzony ná części ziemi Dziedzica swoiego; tak Kleryk, ná czę-  
ści ziemi Chrystusowey; y jako kmięć zażywaiąc części Pana swo-  
iego, powinien robić ná niego, tak Kleryk zażywaiąc części Chry-  
stusowey, powinien też pracować ná niego.